



« آندره ژید »

روشگاه علم انسانی و مطالعات فرهنگی
 رمال علی علوم انسانی
 یادداشت‌هایی درباره « شوپن »
 از « آندره ژید »

« یادداشت‌هایی درباره شوپن » (Notes sur Chopin) نام کتاب کوچکیست از آثار ژید (A . Gide) نویسنده و ادیب بزرگ فرانسوی ، شامل نکته ها و اندیشه های درباره آثار شوپن و همچنین منتخباتی از یادداشت‌های روزانه ژید راجع بمباحث و مشاهد دیگر موسیقی . ترجمه قسمت اصلی این کتاب ، یعنی یادداشت‌های مربوط به شوپن ، در این مقاله و مقاله دیگری در شماره آینده بنظر خوانندگان علاقمند خواهد رسید . همچنانکه می دانیم ژید خود موسیقی دار و نوازنده بود و در مسائل

«ربوط بموسیقی نیز سردی صاحب نظر بشمار می رفت . وی در طی آن یادداشتها کوشیده است جنبه‌های مختلف شخصیت و هنر شوپن را، آنچنانکه خود احساس می کرده، بنمایاند . ژید معتقد بود که نوازندگان مشهور و «متخصص» آثار شوپن ، چیزی از هنر او درک نمی کنند و آثار او را بکلی «مسخ» می نمایند تا جایی که شوپن موسیقی دانی برستی ناشناس مانده است که باید «کشف» نمود . در سرتاسر این «یادداشتها» از «ویرتوئوز»هایی که آثار شوپن را وسیله هنرنمایی و «آکروباسی» ساخته اند ، باتسخر و کنایه نیشدار - و گاه بانفیر - سخن رفته است . «یادداشتهایی درباره شوپن» در میان نوشته هائی که به «شوپن» اختصاص یافته ، شهرت و اعتبار خاصی دارد و حتی گاهی از جانب اهل فن نیز مورد استناد قرار می گیرد . عقاید و طرز فکر ژید در مورد آثار شوپن ، جنبه ای کاملاً شخصی و بسیار بکر دارد و در برخی موارد (من جمله در مورد «تفسیر» برخی از آثار شوپن) با حقایق تاریخی و مدارک محرز فنی تطبیق نمی کند . با اینحال مطالعه این «یادداشتها» برای درک و احساس هنر شوپن راهی می گشاید که غالباً از نظر «مفسران» آثار شوپن مخفی مانده است ...

اهداء

من این اوراق را بیاد خاطره پدر مقدس ، رئیس دیر مونت کاسینو Monte Cassino ، کسیکه چندین سال پیش از جنگ ، در آن صومعه مشهور، مرا بحضور خود پذیرفت ، اهدا می کنم .

«دم آدلبرتو گرس نیخ Dom Adelberto Gresnitch» که او را در رم دیده بودم ، بامهربانی بسیار از من دعوت کرده بود تا چند روزی را در مونت کاسینو در گوشه عزلت باستراحت پردازم . ما چند دوست مشترک داشتیم که از جمله آنان «موریس دنی Maurice Denis» را باید برشمرد که بتازگی کار «پرتره» او را با انجام رسانده بود . «دم آدلبرتو گرس نیخ» از نژاد هلندی بود و چند زبان را بخوبی تکلم میکرد ، تربیت درخشانی داشت و یک مرد بتمام معنی مطلع و فهیمی بشمار بود . سخن گفتنش انسان را شیفته میساخت . من بی تأمل درخواست او را پذیرفتم . رسم مریدان «سن بنوا Saint Benoit» ۲ مهمانداری و مهمان نوازیست

۱ - نقاش فرانسوی که بخصوص در اجرای پرده های نقاشی مذهبی استادی گرانمایه بود .

۲ - مریدان «سن بنوا» - یا «بندیکتن»ها ، جمعیت و فرقه مذهبی مسیحی است که در قرن ششم میلادی در صومعه «مون کاسن» در ایتالیا تأسیس شده است . اعضای این فرقه در طی قرون وسطی فعالیت های علمی و ادبی پرثمری انجام داده اند و علمای بیشماری از جمله اعضای این فرقه بوده اند .

و در صومعه خود چندین تالار و اطاق بخصوص را برای سیاحان و مراجعین موقتی تخصیص داده اند. اما «دم آدلبرتو گرس نیخ» با نظر صائب خود متوجه این نکته شده بود که اگر من کاملاً در زندگانی رهبانی شریک باشم، بیشتر مورد پسندم خواهد بود و از این جهت ترتیبی داد تا اطاق کوچکی را در اختیار من گذاشتند و قرار بر این نهاده شد که در موقع صرف غذا، نه با سیاحان، بلکه با سایر رهبانان در تالار بزرگ ناهار. خوری، طبق سنن و رسوم آنجا حضور یابم. در نظر داشتم که فقط سه روز را در درمونت کاسینو بسر برم، وای این روزها آنچنان آموزنده، و منظره تالار بزرگ صومعه و جامعه « بندیکتن ها - Benedictines » آنقدر زیبا و مسحور کننده بود که یک هفته فراموش نشدنی را در آنجا بسر آوردم.

میبایستی بمحض ورود به دیر برای اجرای مراسم تقدیم احترامات و تشکرات بحضور پدر مقدس بروم، ولی او مریض بود و برایم پیامی ارسال داشت که نمی تواند مرا در آنحال بپذیرد، دیدار او همچنان دست نداد تا اینکه صبح روز عزیزم بمن اجازه داده شد تا بحضورش برسم و مراتب سیاسی کاری خود را بیان دارم. از نظر من تشریفات فوق وظیفه دردناکی بود که بعهده می گرفتیم و سخت مرا بینناک کرده بود. هنگامیکه به راهنمایی «دم آدلبرتو» وارد تالار بزرگی که پدر مقدس در آن بانتظارم بود، شدم و «دم آدلبرتو» مرا ترک گفت از ترس آرام نداشتم. پدر مقدس سخت بیر بود و از نژاد ژرمن. ایتالیایی و فرانسه را بنحو قابل تحسینی تکلم میکرد. اما من در زمینه کدام موضوع میبایست با او صحبت کنم؟ در صندلی راحتی بزرگی قرار یافته بود و بعلمت ضعف و نفاقت قادر بیرخواستن نبود. اجازه داد که من نیز در جوار او روی یک صندلی بنشینم و خود لطف و مهربانی را تا بآنجا رسانید که بزودی راحتی و آرامشی در خویشتم احساس کردم، و همینکه تعارفات و مراسم ابتدائی آشنائی خاتمه یافت درباره موسیقی بصحبت پرداختیم:

گفت: « میدانم که موسیقی را می پرستید، و در این چند روزه آخر باتفاق «دم آدلبرتو» و چندتن دیگر از یارانم کنسرهائی را اجرا کرده اید. از اینکه نتوانستم در جمع شما باشم، بسیار متأسفم، چون من نیز بی نهایت به موسیقی علاقمندم. بمن گفته اند که شما توانستید پیانوی نیمه کهنه ما را تعمیر کرده و آنرا مجدداً قابل استفاده سازید. من هم پیانو مینواختم، ولی مدتی مدید است که آنرا بکناری نهاده ام و مجبورم خودم را فقط به مطالعه و خواندن موسیقی، بدون نواختن و اجرای آن، اکتفا سازم. آیا از این واقفید که خواندن موسیقی و استماع آن، در خاموشی و خیال، چقدر لذت بخش است؟ بله، ایامیکه مجبور باستراحت هستم - که بیشتر اوقاتم نیز چنین است - کتابهای مذهبی یا سایر کتب را سفارش نمی دهم. بلکه آنچه را که فراهم میکنم مطالب مربوط به موسیقی است. »

برای لمحهای سکوت کرد و باهیجان بمن نگریست و بعد پرسید:

« شما فکر میکنید چه موسیقی ای را سفارش میدهم؟ نه، موسیقی باخ نیست ... »

حتی موسارت هم نیست ... شوین است . « و بعد اضافه کرد:

« موسیقی شوین خالصترین آنهاست . »

« خالصترین موسیقی » ، حقیقه که چنین است . این مطلبی است که بسختی جرأت اظهار آنرا مینمایم ، و بهمن جهت مایلیم از اقتدار و اعتبار چنین مرد مذهبی کهنسال و بزرگی باری بجوییم . کلمات شکفتی است ، اما مطلبی است کاملاً قابل درک بخصوص برای کسانی که موسیقی شوین تنها اجراهای برجسته و درخشانی نیست (یا حداقل فقط اینطور نیست) ، که اجراکنندگان کنونی در کنسرها عرضه میدارند .

اما شکفتترین جنبه این گفته در اینست که آنها را يك فرد ژرمن اظهار داشته است ، چه ، بزعم من موسیقی شوین کمتر از همه حاوی روح ژرمنی است .

..... گرچه ممکنست من باین موضوع معتقد باشم که در آثار شوین روح واصل لهستانی احساس میشود ، اما ضمناً بامیل تمام نیز میگویم که در برش این لباس زیبا ، روح و سبک فرانسوی بچشم میخورد . خیلی تند به پیش رفته ام ؟ بسیار خوب ، فرض کنیم که در تنظیم تصنیفات او مطلقاً روح فرانسوی موجود نباشد ، ولی رابطه و تماس مداوم او با روح فرانسوی ، با فرهنگ فرانسوی ، او را بمبالغه در باره ارزش و اهمیت نژاد اسلاو ، که بیش از هر نژاد دیگری مغایر و مخالف نژاد ژرمن می باشد ، وادار کرده است .

بهین جهت آهنگسازی را که میخواهم با واکتر بسنجم و او را در برابرش قرار دهم ، برخلاف عقیده و نظر منی چه ، که خالی از غرض هم نبوده است ، بیزه نیست بلکه شوین است . و اگر این اعتراض پیش آید که با وجود کارهای فراوان و بزرگ واکتر بین آنها عدم تناسب مضحکی موجود است ، و همینطور نیز در قیاس آنراشان ، ساخته های شوین در مقابل تصنیفات عظیم و « حجیم » واکتر بسیار ناچیز بنظر می آید و ناهماهنگی از این حیث وجود دارد ؛ در جواب خواهم گفت که بهین علت است که من میخواهم این دو موسیقیدان را بایکدیگر مقایسه کنم ، و باستناد همین عظمت و بزرگی کارهای واکتر بگویم که آثار او بیشتر با روح ژرمن توافق دارد . و من نه تنها این عظمت را در طویل بودن غیر انسانی هر يك از کارهای او احساس میکنم ، بلکه از هر جهت تحت تأثیر افراط و بی اعتدالی او در جمیع مواضع موسیقی ، چون کثرت و تعدد سازها ، نیرومندی بی حد صداها و گیرائی و حسن تأثیر آنها ، می باشم . قبل از وی موسیقی جلوه و تظاهر احساسات شده بود و تأثرات کوناگون را تا به آن حد که قادر بود به بزرگی و شدت ظاهر میساخت . از جانب دیگر ، شوین نخستین کسی بود که از بسط و توسعه

۱۰ - فریدریش نیچه F. Nietzsche فیلسوف بزرگ آلمانی یکی از طرفداران و دوست صمیمی واکتر بود و او را خدای موسیقی میدانست و حتی یکی از کتابهای خود بنام « تواد تراژدی از روح موسیقی » را بخاطر او نگاشت . اما پس از چندی بکلی از واکتر روی بر تافت و وقتی ابرای کار من اثر ژرژ بیزه را شنید در مدح آن نوشت : « این موسیقی بنظر من سرحد کمال است . » (۲)

خطابه‌ای جلوگیری کرد و بنظر میرسد که تمام علاقه او منحصر باین شده بود که دامنه این بسط و توسعه را محدود نماید و مدلول حالاتی را که واجب و ضروری مینمود نقصان دهد. فی‌المثل برخلاف واکتر که هر نوتی را با توجه باحساس خاص، وحتى باید بگویم، با توجه به «مسئولیتی» می‌نوشت، او، بدون تردید، بزرگترین موسیقی‌دانانست ولی کاملترین آنها نیست.

بدر نظر گرفتن این نتیجه که آثار شوپن در نوع خود، از نظر کثرت، بزحمت بیشتر از آثار شعری بودلر Baudelaire است، میتوان تصنیفات او را از لحاظ قدرت ترکیب و «غلظت» و عظمت معنی، با بهترین قطعات سازنده *Les Fleurs du Mal* قیاس کرد، و همچنین میتوان هر دو این آثار را از لحاظ نفوذ و تأثیر فوق‌العاده‌ای، که بعلمت فوق دارند، در مقابل یکدیگر قرار داد.

یادداشت‌هایی درباره شوپن

سال ۱۸۹۲، تقریباً چهل سال پیش، انتشار «یادداشت‌هایی درباره شوپن» را وعده دادم. درست است که در آن زمان آنچه وعده دادم «یادداشت‌هایی درباره شوپن» بود، ولی اینک این موضوع بهمان شدت مرا ناراحت ساخته است که نیچه از بردن نام کوتاه و شیلر باهم، معذب شده بود. در آن موقع بنظر من بسا مطالب گفتنی راجع به شوپن نیز وجود داشت، اما بامروز زمان از اهمیت آنها در نظر من کاسته شده است.

شوپن هنرمند *Artist* و بین ایندو فرق بسیار؛ که من بعدها بتفصیل بآن خواهم پرداخت.

اما تقدیر و سرنوشت شکفت شوپن - که تنها نیز مختص اوست - این بوده است که هرچه خیل نوازندگان سعی کرده‌اند تا فهم و درک کارهای او را برای عامه مقدور سازند، بدتر او را مورد «سوء تفاهات» بیشتری قرار داده‌اند. باخ، اسکالاتی، بتهوون، شوپن، لیست یا فوره را میتوان، کم و بیش، بخوبی و آسانی تعبیر کرد، و اگر آثار آنان را با اندکی اشتباه اجرا کنند، خصوصیات آنها دگرگون نمی‌گردد، ولی شوپن تنها کسی است که اگر در تفسیر و تعبیر آثارش اشتباه و خیانتی روا بدارند بکلی دگرگون می‌گردد.

آیا تاکنون به هنرپیشگانی که اشعار بودلر را همچون آثار «کازیمیر دلاوینی Casimir Delavigne» بیان میکنند گوش فرا داده‌اید؟ آثار شوپن را نیز همانطور اجرا می‌کنند که گویی از آن لیست است. نوازندگان اختلاف ایندو را در نمی‌یابند. اگر قرار باشد باین سیاق، اجرا و شناسانده شود، بهتر آنست که

۱ - گلپای شر، اثر شارل بودلر (۲).

۲ - از شاعران فرانسوی قرن نوزدهم.

بآهنگهای لیست پرداخت ، چه بدین ترتیب اجرا کنندگان «ویرتوئوز» از او چیزی دستگیرشان خواهد کردید و در این میان مردم ، لاقلاً ، بدرک و تفهیم لیست میتوانند نائل شد . دسترسی به شوین بهمین آسانی امکان ندارد .

معروفست موقیکه شوین به نواختن بیان می پرداخت ، همیشه چنان مینمود که فی البداهه میسازد و مینوازد ، و بنظر میرسید که دائماً در پی ایجاد ، کشف و بیان تدریجی افکار خود میباشد . همین جای تعجب و سرور است که این « تأمل مسحور کننده » موقیکه آثار او را اجرا میکنند ، از حالت « ترکیب مداوم » خود خارج می-شود و بصورت یک اثر کامل ، بامنظور و مقصود رفیعی جلوه میکند . من در زمینه وجه تسمیه تصنیفات ظریف وی ، آن مفهومی را که خود او بآنها میداد مشاهده نمی کنم و در باره « امپروئتو » های (Impromptus) او فکر نمی کنم که شوین بمعنی واقعی ، آنها را فی البداهه میساخته است . بلکه آنچه لازم مینماید اینست که باید آنها را بنحوی اجرا کرد که گوئی فی البداهه تصنیف میشوند ، یعنی بآهستگی و باینکونوع تردید و تأملی که در خود آنست ، و در هر حال نباید حالت اطمینان تحمل ناپذیری را که « ویرتوئوز » ها از خود نشان می دهند ، در بر داشته باشد . نحوه اجرا می بایست همانند جریان کشف و اکتشافی بنماید و اجرا کننده باید این نکته را در نظر گیرد تا بنحو بارزی نشان ندهد که خود قبلاً میداند چیست که باید بگوید یا اینکه کلیه آن قطعه یکجا و پیشاپیش تصنیف شده است ؛ فی المثل جمله موسیقی ای که تدریجاً در زیر انگشتان او شکل بیابد ، گوئی که از خود اوست ، بطوریکه حتی خودش را نیز بشکفتی میاندازد و مارا هم در این شرف شریک میسازد . حتی در اتود پرهیجان و تند در لامینور که قطعه درختانست (قسمت دوم از مجلد دوم) ؛ این مطلب صادق است . از من که يك مستمع هستم انتظار بروز و « غلیان » چه احساساتی را دارید ، در حالیکه شما خود ، که اجرا کننده هستید ، هیچ احساسی ندارید ، و کاری هم نمی کنید که تصور کنم تا دارای احساسی هستید . زمانی که شما - يك بیانست - بغتة به نواختن لا بیل مازور و سپس بلافاصله به نواختن می مازور می پردازید ، (و این بشابه اینست که اشعه آفتاب بناگهان در میان سیل و رگبار بتابد ؛) آیا جز گواهی بر اینست که قطعه را پیشاپیش از بر دارید و در این زمینه ، در شما ، همه چیز قبلاً آماده گشته است ؛ هر يك از مدولاسیون Modulation (تغییر مقام) های آثار شوین - که هیچگاه پیش بینی شده نیستند - بایستی آن تازگی و آن احساسی را که تقریباً شور و هیجانی نو در بر دارد ، و آن اعجاب نهانی که روحی ماجراجو در مواجهه با راهی که از قبل مسیرش تعیین نگشته است در خود می یابد ، راهیکه مناظر و چشم اندازهایش تدریجاً هویدا می گردد ، محفوظ نگاهدارد .



شاید بهین دلیل است که تقریباً همیشه ، مايلم موسیقى شوپن با ته صدا ، تقریباً مثل نجوا وبدون هیچ جلای اغراق آمیزی (بجز بعضی از قطعات تند او ، منجمله اغلب اسکرتوها Scherzo و «پولونز Polonaise هایش) ، وبدون آن تظاهر غیرقابل تحمل اجرا، کنندگان، که از جذبه خاص آنها میکاهد ، اجرا گردد . بقول کسانی که از شیوه نوازندگی شوپن یاد کرده اند ، شوپن خود چنین می نواخت . بنظر میرسد که شوپن بر صدا و پرحاشی نمی نواخت ، و زعم من هرگز بیانوار تسلیم صدای کامل و پرحاشی نمی کرد و از این رو بیشتر شنوندگان خود را اذیت نمی ساخت و بدین ترتیب چه بسا که آنها باخود می اندیشیدند که : « به پول بلیطش نمی ارزید » شوپن همیشه در آثارش ، تصور میکند ، پیشنهاد میکند ، اشاره میکند ، می فریاد ، ترغیب میکند ، ولی تقریباً هیچگاه بضراحت و بطور قطعی ، بیانی نمی کند . و هرچه انکار او پنهانی تر و کتمان کننده تر می گردد ، ما با اشتیاق بیشتری بآن گوش فرا می دهیم و در این مورد من بی اختیار « لحن رازگویی » را که لافورگ Laforgue ، در آثار « بودلر » میستود بیاد می آورم .

کسیکه باشوین تنها بوسیله اجرا، کنندگان مغرور و خودخواه آشنا گشته است ، دور نیست که وی را مصنف قطعات نمایی بیابد و از او روی بگرداند . اگر شوپن چنین بود من از او متنفر می بودم ، ولی او خود بصدای آهسته می گوید : « با اجرای آنها گوش نکنید ، با این نحو اجرا، بیشتر از این نمی توان بیان کرد ، من خود خیلی بیش از شما از آنچه که از من ساختند و معرفی کردند رنج می برم ، بهتر بود گمنام می-



ماسکی که پس از مرگ شوین از صورتش برداشته شده است

ماندم و اینطور معرفی نمیشدم .

وقتی بعضی از شنوندگان در برابر برخی از اجرا کنندگان و « مفسرین »
 Interpretes شوین مدهوش و از خود بیخود می گردند ، من سخت عصبی میشوم .

کجای این اجراها قابل ستایش است ؟ آنچه که از آهنگ باقی میگذارند جز کفر و
یاوه نیست . و در آن دیگر چیزی که چون « آواز برنده » ریمبو Rimbaud ۱ ،
« شمارا میخکوب سازد و خون بچهره آورد » باقی نیست .

بقیه دارد

ترجمه چنگیز مشیری

۱ - یکی از بزرگترین شاعران فرانسوی قرن اخیر . آثار وی در نهضت
«سنبولیس» تأثیری شگرف داشت .

